
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 14 июля 2023 г. № 501 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства Республики  

Тыва в сфере предоставления субсидий 

 

 

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции и постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных по-

ложений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 10 ноября               

2021 г. № 611 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из республи-

канского бюджета Республики Тыва на реализацию Индивидуальной программы 

социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы в сфере 

агропромышленного комплекса» следующие изменения: 

1) в Порядке предоставления субсидий на улучшение материально-

технической базы агропромышленного комплекса: 

а) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции: 

 



2 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «г» пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«г) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

2) в Порядке предоставления субсидий на развитие молочного и мясного ско-

товодства и переработки сельскохозяйственной продукции в Республике Тыва: 

а) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «д» пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«д) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 12 апреля               

2023 г. № 228 «Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным то-

варопроизводителям субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации 

земель сельскохозяйственного назначения в Республике Тыва, а также мероприятий 

в рамках федерального проекта «Экспорт продукции АПК» следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=37052FF13E3D31F5DEDE8AA034D6D1EB69FEAE45E13F03EE5EA64233256E22938FF83F088DC51B0A9CDB01BD8F1470BEAC2695F159881993XEu7E


3 

1) в Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям 

субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяй-

ственного назначения в Республике Тыва: 

а) пункт 1.12 изложить в следующей редакции: 

«1.12. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабо-

чего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (реше-

ния) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.2 дополнить подпунктами «л»-«н» следующего содержания: 

«л) доменного имени и (или) указатели страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение 

отбора; 

м) требований к участникам отбора и перечень документов, представляемых 

получателям субсидий для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

н) результатов предоставления субсидии»; 

в) в пункте 3.1: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

г) пункт 3.21 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондентские 

счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Россий-



4 

ской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, сле-

дующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

2) в Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям 

субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяй-

ственного назначения в Республике Тыва в рамках федерального проекта «Экспорт 

продукции АПК»: 

а) пункт 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабо-

чего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (реше-

ния) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.2 дополнить подпунктами «л»-«н» следующего содержания: 

«л) доменного имени и (или) указатели страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение 

отбора; 

м) требований к участникам отбора и перечень документов, представляемых 

получателям субсидий для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

н) результатов предоставления субсидии»; 

в) в пункте 3.1: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 



5 

г) пункт 3.21 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондентские 

счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Россий-

ской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, сле-

дующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

3. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 17 сентября 

2018 г. № 486 «О Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на 

содержание отдельных видов сельскохозяйственных животных» следующие изме-

нения: 

1) в преамбуле слова «на 2014-2020 годы» исключить; 

2) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на содер-

жание отдельных видов сельскохозяйственных животных: 

а) пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 8 признать утратившим силу; 

в) в пункте 13: 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 



6 

г) абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции: 

«26. Минсельхозпрод РТ перечисляет субсидию на расчетные или корреспон-

дентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального бан-

ка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.». 

4. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 26 марта               

2020 г. № 114 «О предоставлении государственной поддержки на поддержку сель-

скохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и жи-

вотноводства» следующие изменения: 

1) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на 1 гектар посевной площади сельскохозяйственных культур: 

а) пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

в) пункт 2.17 изложить в следующей редакции: 

«2.17. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

2) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на поддержку собственного производства молока: 

а) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего  

 



7 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

в) пункт 2.16 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

3) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на развитие отдельных подотраслей животноводства: 

а) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

в) пункт 2.16 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 



8 

4) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на поддержку племенного животноводства: 

а) пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

5) в Порядке предоставления и распределения субсидий на поддержку сель-

скохозяйственного производства по отдельным отраслям растениеводства: 

а) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

в) пункт 2.15 изложить в следующей редакции: 

«2.15. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 



9 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

6) в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по 

договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства: 

а) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

в) пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.». 

5. Внести в Порядок предоставления субсидии из республиканского бюджета 

Республики Тыва на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета 

налога на добавленную стоимость) на производство и реализацию грубой и полу-

грубой овечьей шерсти, утвержденный постановлением Правительства Республики 

Тыва от 2 ноября 2021 г. № 598, следующие изменения: 

1) пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

2) абзац пятый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, 

в том числе местом регистрации которых является государство или территория, 



10 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»; 

3) абзац третий подпункта «з» пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации);»; 

4) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.». 

6. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 17 февраля 

2021 г. № 60 «О предоставлении компенсации производителям муки и предприяти-

ям хлебопекарной промышленности» следующие изменения: 

1) в Порядке предоставления компенсации производителям муки части затрат 

на закупку продовольственной пшеницы: 

а) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) в пункте 2.1: 

подпункт 2.1.3 изложить в следующей редакции: 

«2.1.3) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, включен-

ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также россий-



11 

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямо-

го или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации);»; 

дополнить подпунктом 2.1.10 следующего содержания: 

«2.1.10) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридиче-

ским лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получа-

телями субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствую-

щего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной ва-

люты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным зако-

нодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологично-

го импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

2) в Порядке предоставления компенсации предприятиям хлебопекарной про-

мышленности части затрат на производство и реализацию произведенных и реали-

зованных хлеба и хлебобулочных изделий: 

а) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт 2.1.3 изложить в следующей редакции: 

«2.1.3) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, включен-

ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также россий-

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямо-

го или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации);»; 

дополнить подпунктом 2.1.10 следующего содержания: 

«2.1.10) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридиче-

ским лицами, получающим средства на основании договоров, заключенных с полу-

чателями субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответству-

ющего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным за-

конодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологич-



12 

ного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связан-

ных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, опре-

деленных правовым актом». 

7. Внести в Порядок предоставления государственной поддержки на проведе-

ние мероприятий по уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории 

Республики Тыва, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва 

от 7 июня 2022 г. № 352, следующие изменения: 

а) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) подпункт «а» пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«а) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том чис-

ле местом регистрации которого является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации);»; 

в) абзац третий пункта 3.21 изложить в следующей редакции: 

«Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондентские 

счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Россий-

ской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, сле-

дующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.». 

8. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение (финансовое 

обеспечение) производителям зерновых культур части затрат на производство и ре-

ализацию зерновых культур, утвержденный постановлением Правительства Респуб-

лики Тыва от 29 июня 2022 г. № 421, следующие изменения: 

1) пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабо-

чего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (реше-

ния) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

2) подпункт «а» пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 



13 

«а) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том чис-

ле местом регистрации которого является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации);»; 

3) абзац второй пункта 3.21 изложить в следующей редакции: 

«Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондентские 

счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Россий-

ской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, сле-

дующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.». 

9. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 24 марта                  

2020 г. № 109 «О предоставлении государственной поддержки на стимулирование 

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развития ма-

лых форм хозяйствования» следующие изменения: 

1) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями: 

а) абзац третий пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.16 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

2) в Порядке предоставления из республиканского бюджета Республики Тыва 

гранта в форме субсидий на развитие семейной фермы: 

а) абзац тринадцатый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 



14 

«3.8. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

3) в Порядке предоставления гранта на развитие материально-технической ба-

зы сельскохозяйственных потребительских кооперативов: 

а) абзац третий пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о гранте размещается на едином портале бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да-

лее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

4) абзац второй пункта 1.2 Порядка предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение (возмещение) части затрат, направленных на обеспечение прироста 

собственного производства зерновых культур изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

5) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат на техническое перевооружение производства, развитие техниче-

ской и технологической модернизации сельскохозяйственных товаропроизводите-

лей агропромышленного комплекса: 

а) абзац второй пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 



15 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

в) пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидии в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

6) в Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат, направленных на обеспечение прироста маточного товарного по-

головья крупного рогатого скота специализированных мясных пород: 

а) абзац второй пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

в) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

«2.12. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

7) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат, направленных на обеспечение прироста собственного производ-

ства овощей открытого грунта: 

а) абзац третий пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



16 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

в) пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

«2.12. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

8) в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение части за-

трат, направленных на прирост объема производства овец и коз на убой (в живом 

весе), реализованных и (или) отгруженных получателями средств на собственную 

переработку и (или) переработку перерабатывающим организациям: 

а) абзац второй пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

б) пункт 2.1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) получателям субсидий – юридическим лицам, а также иным юридическим 

лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателя-

ми субсидий, запрещается приобретение за счет полученных из соответствующего 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определен-

ных правовым актом»; 

в) пункт 2.13 изложить в следующей редакции: 



17 

«2.13. Министерство перечисляет субсидию на расчетные или корреспондент-

ские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии.»; 

9) абзац второй пункта 5 Порядка предоставления из республиканского бюд-

жета Республики Тыва гранта «Агропрогресс» изложить в следующей редакции: 

«Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да-

лее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о вне-

сении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

10) пункт 1.6 Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат 

на поддержку собственного производства молока изложить в следующей редакции: 

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»; 

11) пункт 1.5 Порядка предоставления субсидии на обеспечение прироста объ-

ема молока сырого крупного рогатого скота, переработанного на пищевую продук-

цию изложить в следующей редакции: 

«1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего 

дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о 

внесении изменений в закон (решение) о бюджете).». 

10. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


